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Vec 
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 1 - Oznámenie o zmene/ doplnení Súťažných 
podkladov č. 1 - „Informačný systém pre Personalistiku a mzdy”  

 
Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") zo dňa 22.03.2019 k zákazke 
s predmetom „Informačný systém pre Personalistiku a mzdy”, vyhlásenej vo vestníku verejného obstarávania č. 
56/2019, pod zn. 5563 – MST zo dňa 20.03.2019, Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), zasielame nasledovné vysvetlenie: 
 
1. 
Otázka č. 1: 
 
V bode 19.1. súťažných podkladov verejný obstarávateľ uviedol: „Vzhľadom na použitie ustanovení týkajúcich sa 
jednoobálkovej reverznej verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 a § 49 ods. 1 písm. a) ZVO, pristúpi komisia vymenovaná 
verejným obstarávateľom najprv k vyhodnoteniu predložených ponúk z pohľadu splnenia požiadaviek na predmet 
zákazky podľa § 53 ZVO.“ Z uvedeného znenia nie je jednoznačné či verejný obstarávateľ uplatňuje postup 
reverznej súťaže podľa § 66 ods. 7.  
 
Chce verejný obstarávateľ najskôr vyhodnocovať ponuky na základe kritéria na vyhodnotenie ponúk a uskutočniť 
elektronickú aukciu alebo ako vyplýva z druhej časti citovaného odstavca, najskôr bude vyhodnocovať splnenie 
podmienok účasti a požiadaviek na predmet zákazky a až následne vyhodnotí ponuky na základe kritéria na 
vyhodnocovanie? 
 
Odpoveď č. 1: 
 
Ako správne uviedol záujemca vo svojej žiadosti, verejný obstarávateľ uviedol v bode 19.1. Súťažných podkladov 
postup, akým realizuje predmetnú zákazku. Okrem toho uviedol tento postup aj v oddiele VI.3 bod 2 Oznámenia 
o vyhlásení verejného obstarávania a zároveň vyplýva aj z hlavičky súťažných podkladov (strana č. 1).  V zmysle 
vyššie uvedeného jednoznačne vyplýva, že verejný obstarávateľ pri realizácii predmetnej zákazky postupuje 
v súlade s § 66 ods. 7 zákona, to znamená tzv. reverznou súťažou. Okrem iného to tiež znamená, že vyhodnotenie 
splnenia podmienok účasti sa uskutoční po vyhodnotení ponúk podľa § 53 zákona. Keďže sa v rámci vyhodnotenia 
ponúk uskutoční aj elektronická aukcia, druhá veta § 66 ods. 7 sa  nepoužije (tzv. „superreverz). 
 
V procese vyhodnocovania teda verejný obstarávateľ najskôr vyhodnotí splnenie požiadaviek na predmet zákazky 
u jednotlivých ponúk, následne vyhodnotí jednotlivé ponuky z hľadiska uplatnenia kritéria na vyhodnotenie ponúk 
pred a po el. aukcii (§ 53 zákona). Po uskutočnení elektronickej aukcie následne v súlade s § 55 ods. 1 verejný 
obstarávateľ vyhodnotí splnenie podmienok účasti u uchádzača, ktorý sa umiestnil na prvom mieste v poradí. 
 



2. 
Otázka č. 2: 
 
V bode 22.16 súťažných podkladoch verejný obstarávateľ uviedol: „Licenčná a servisná zmluva bude uzavretá so 
všetkými uchádzačmi spĺňajúcimi požiadavky na predmet zákazky a podmienky účasti, a to po splnení požiadaviek 
uvedených v bode 22.3 Súťažných podkladov (bez ohľadu na ich poradie). Tento bod je potom priamo v rozpore s 
bodom 22.1. v ktorom verejný obstarávateľ uvádza, že „zmluvu s úspešným uchádzačom postupom podľa § 56 
ZVO“. 
 
Otázka: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či licenčná a servisná zmluva skutočne 
bude, resp. môže byť podpísaná s viacerými úspešnými uchádzačmi? 
 
Odpoveď č. 2: 
 
Verejný obstarávateľ uzatvorí zmluvu v súlade s bodom 22.1 Súťažných podkladov, teda s úspešným uchádzačom, 
a to postupom podľa § 56 ZVO. Z dôvodu administratívnej chyby je znenie bodu 22.16  v súťažných podkladoch 
uvedené chybne (nadbytočne), keďže spôsob uzatvorenia zmluvy je upravený v bode 22 Súťažných podkladov. 
Vzhľadom k tomu verejný obstarávateľ mení súťažné podklady, konkrétne bod: 
 
„22.16 Licenčná a servisná zmluva bude uzavretá so všetkými uchádzačmi spĺňajúcimi požiadavky na predmet 
zákazky a podmienky účasti, a to po splnení požiadaviek uvedených v bode 22.3 Súťažných podkladov (bez ohľadu 
na ich poradie).“ 
 
sa zo súťažných podkladov vypúšťa. 
 
Vzhľadom k tomu verejný obstarávateľ upozorňuje záujemcov, že došlo k prečíslovaniu pôvodných bodov 20.17, 
20.18 a 20.19 Súťažných podkladov na 20.16, 20.17 a 20.18. 
 
3. 
Otázka č. 3: 
 
V rámci preukázania technickej a odbornej spôsobilosti verejný obstarávateľ požaduje preukázanie súhrnného 
množstva dodávok tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 
roky. Za dodávku tovaru rovnakého alebo podobného charakteru verejný obstarávateľ považuje dodávku 
informačného systému slúžiaceho pre spracovávanie personalistiky a miezd.  
 
Z bodu 2.1. súťažných podkladov je jednoznačné, že súčasťou predmetu zákazky prvých 48 mesiacov je okrem 
dodania informačného systému aj systémová údržba predmetného systému, vrátane ďalších služieb. 
 
Otázka: Rozumieme tomu správne, že za preukázanie dodávok tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako 
je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky bude verejný obstarávateľ akceptovať aj viaceré dodávky (súhrnné 
dodávky), ktorých predmetom bola aj - servisná podpora, systémová údržba vrátane ďalších služieb a ktorých 
súhrnný počet klientov, ktorým sú prostredníctvom informačného systému spracovávané mzdy pre minimálne 
7500 osobných čísel kumulatívne? 
 
Odpoveď č. 3: 
 
Na základe uvedenej otázky záujemcu verejný obstarávateľ opätovne prehodnotil znenie podmienky účasti podľa 
§ 34 ods. 1 písm. a) zákona a rozhodol o zmene súťažných podkladov, konkrétne časti F, bodu 3.1 Súťažných 
podkladov, ako aj oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, konkrétne oddielu III.1.3. Vzhľadom k tomu 
verejný obstarávateľ mení Časť F, bod 3.1 Súťažných podkladov z pôvodného znenia: 
 



1. „Uchádzač preukáže splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO predložením zoznamu 
poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt 
dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ. 

 
Minimálna požadovaná úroveň štandardov:  
 

- podmienka účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona bude splnená, ak uchádzač horeuvedeným zoznamom 
preukáže: 
 

súhrnné množstvo dodávok tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky za 
predchádzajúce 3 roky, t. j. 3 roky spätne od vyhlásenia verejného obstarávania, v množstve minimálne jedného 
informačného systému slúžiaceho pre personalistiku a mzdy s minimálnym počtom 7 500 osobných čísel (klientov, 
ktorým sú spracúvané mzdy). Za dodávku tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky 
sa považuje dodávka informačného systému slúžiaceho pre spracovávanie personalistiky a miezd.“ 
 
 
sa nahrádza 
 
 

1. Uchádzač preukáže splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO predložením zoznamu dodávok 
tovaru alebo poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s 
uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ 
alebo obstarávateľ. 

 
Minimálna požadovaná úroveň štandardov:  
 

- podmienka účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona bude splnená, ak uchádzač horeuvedeným zoznamom 
preukáže: 
 
a) súhrnné množstvo dodávok tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky 

za predchádzajúce 3 roky, t. j. 3 roky spätne od vyhlásenia verejného obstarávania, v množstve 
minimálne jedného informačného systému slúžiaceho pre personalistiku a mzdy s minimálnym 
počtom 7 500 osobných čísel (klientov, ktorým sú spracúvané mzdy) alebo 
 

b) súhrnné množstvo poskytnutých služieb rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet 
zákazky za predchádzajúce 3 roky, t. j. 3 roky spätne od vyhlásenia verejného obstarávania, v rozsahu 
poskytovanej systémovej údržby/ podpory informačného systému slúžiaceho pre personalistiku 
a mzdy s minimálnym počtom 7 500 osobných čísel (klientov, ktorým sú spracúvané mzdy). 

 
Za dodávku tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky sa pritom považuje dodávka 
informačného systému slúžiaceho pre spracovávanie personalistiky a miezd. 
 
Za poskytnutie služieb rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky sa pritom považuje 
poskytnutie služieb systémovej údržby/ podpory informačného systému slúžiaceho pre spracovávanie 
personalistiky a miezd. 
 
Pre prípad určenia rozhodného obdobia týkajúceho sa dodávky tovaru, resp. poskytovania služieb sa rozumie: 
 

 v prípade dodania tovaru v počte minimálne jedného informačného systému slúžiaceho pre 
personalistiku a mzdy s minimálnym počtom 7 500 osobných čísel (klientov, ktorým sú spracúvané mzdy) 
dodanie tovaru, ktorý bol dodaný (nasadený) do prevádzky maximálne 3 roky spätne od vyhlásenia 
verejného obstarávania, 

 v prípade poskytovania služieb systémovej údržby/ podpory informačného systému slúžiaceho pre 
personalistiku a mzdy s minimálnym počtom 7 500 osobných čísel (klientov, ktorým sú spracúvané mzdy) 



poskytovanie služieb, ktoré prebehlo/ prebiehalo v období maximálne 3 rokov spätne od vyhlásenia 
verejného obstarávania. 

 
Jednotlivé dodávky tovarov sa pre účely dosiahnutia minimálneho počtu 7 500 osobných čísiel navzájom nemôžu 
kumulovať. 
 
Jednotlivé poskytovania služieb systémovej údržby/ podpory systémov sa pre účely dosiahnutia minimálneho 
počtu 7 500 osobných čísiel navzájom môžu kumulovať. 
 
4. 
Otázka č. 4: 
 
V súťažných podkladoch na str.18 v kap. B. Opis predmetu zákazky, bod.4.2.b) obstarávateľ požaduje spustenie 
tenkého klienta v IE 11. 
 
Otázka:  
Ad1: Je prípustné spustenie tenkého klienta s využitím terminálových služieb?  
Ad2: Je prípustné spustenie v iných prehliadačoch okrem IE11?  
Ad3: Aké sú akceptované alternatívy spustenia tenkého klienta? 
 
Odpoveď č. 4: 
 
Ad1:  
Nie, verejný obstarávateľ nepripúšťa spustenie tenkého klienta s využitím terminálových služieb. V prípade, že 
verejný obstarávateľ správne porozumel predmetnej otázke, záujemca má záujem riešiť terminálové služby cez 
windows server, resp. cez aplikáciu tretích strán, kde by bolo z pohľadu verejného obstarávateľa potrebné 
vytvárať ďalšie kontá v doméne a nastavovať to aj v každej „OvZP“. Kým tenký klient v súčasnej forme je 
samoobslužný bez potreby zásahu tretej strany (zamestnancov verejného obstarávateľa), tenký klient s využitím 
terminálových služieb by okrem iného prinášal verejnému obstarávateľovi zvýšené personálne, a teda aj finančné 
náklady. Zároveň nie je jasné, kto by mal v tomto prípade platiť licencie za terminálové licencie alebo za licenciu 
tretej strany. V prípade, ak by chcel záujemca nasadzovať napr. hrubých klientov pomocou terminálovej služby, 
tento by musel dodať aj server, nakoľko verejný obstarávateľ nemá v súčasnosti na toto riešenie priestor ani výkon 
a otázne by v tomto prípade bolo aj zaťaženie siete. Model tenkého klienta vo forme (bez využívania 
terminálových služieb), ktorý používa verejný obstarávateľ v súčasnosti je otestovaný, funkčný a plne vyhovujúci 
jeho potrebám. 
 
Ad2:  
Verejný obstarávateľ pripúšťa spustenie aj v iných prehliadačoch, avšak zároveň musí byť garantované spustenie 
v IE 11. Je to jediný prehliadač štandardne nainštalovaný na všetkých podporovaných windows verejného 
obstarávateľa (teda windows 7 a vyššie). 
 
Ad3:  
Viď odpoveď Ad1. Všetky požiadavky na predmet zákazky sú zároveň uvedené v časti B – Opis predmetu zákazky 
Súťažných podkladov.  
 
5. 
Verejný obstarávateľ zároveň odstraňuje administratívnu (matematickú) chybu uvedenú v časti G – Návrh 
uchádzača na plnenie kritérií, kde pri položke č. 4. „Vývoj programového vybavenia, úprava a tvorba makier“ 
uviedol namiesto ročného predpokladaného množstva osobohodín (24), celkové množstvo (96). 
 
Vzhľadom ku skutočnosti, že zmenou uvedenou v bode č. 3 tohto oznámenia dochádza aj k zmene oznámenia 
o vyhlásení verejného obstarávania, predmetná zmena bude uverejnená prostredníctvom korigenda/ opravy vo 
vestníku verejného obstarávania EÚ a ÚVO. Zároveň verejný obstarávateľ zverejní v dokumentoch k predmetnej 
zákazke aktualizované súťažné podklady, v ktorých budú zapracované všetky uskutočnené zmeny. 



Verejný obstarávateľ zároveň informuje záujemcov, že lehota na predkladanie ponúk do predmetného verejného 
obstarávania ostáva nezmenená. 
 
 
S pozdravom 
 

       Mgr. Ľuboš Hláčik 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


